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С развитием рыночных отношений, быстротой и масштабностью тех­
нологических изменений невозможно обеспечить конкурентоспособность 
лишь за счет использования материальных и финансовых факторов, кото­
рые становятся общедоступными для большинства организаций. В этих 
условиях особый интерес у участников экономических отношений вызы­
вают вопросы, связанные с использованием в деятельности организаций 
факторов нематериального характера как инструментов повышения их 
доходности и конкурентоспособности. Наличие в составе внеобо|Х»тных 
средств нематериальных активов увеличивает рыночную стоимость орга­
низации, повышает ее инвестиционную привлекательность, защищает от 
недобросовестной конкз'ренции, и т.д.

Нематериальные активы представляют собой совокупность объектов 
долгосрочного пользования (свыше 1 года), не имеющих материально­
вещественной формы, но необ.ходимых предприятиям и организациям для 
эффективного осуществления хозяйственной деятельности. Они обладают 
стоимостью и способностью приносить организации до.ход. К нематери­
альным активам могут быть отнесены следующие объекты: объекты ин­
теллектуальной собственности (исключительное право патентообладателя 
на изобретение, промышленный образец, полезную модель, на товарный 
знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров и 
Т .Д .) ; деловая репутация организации. В состав нематериальных активов 
не включают интеллектуальные и деловые качества персонала организа­
ции, их квалификацию и способность к труду, поскольку они неотделимы 
от своих носителей и не могут быть использованы без них.

Однако учет и оценка нематериальных активов всегда вызывали много 
сіторов. Несовершенство законодательной базы, отсутствие четкой клас­
сификации объектов нематериальных активов, недостаточная теоретиче­
ская разработанность методик учета, анализа и аудита объектов нематери­
альных активов - эти и другие проблемы становятся сегодня весьма акту­
альными для исследования. Правила формирования в бухгалтерском уче­
те и бухгалтерской отчетности информации о нематериальных активах 
организаций устанавливает Положение по бухгалтерскому учету немате­
риальных активов (национальный стандарт) и постановление Министер- 
стіза финансов Республики Беларусь от 20.12.2001 г. № 128 Инструкция 
по бухгалтерскому учету нематериальных активов.
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